
SEGUNDA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 20114  CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223021

PORTARIA: 866/2011
Objetivo: dar apoio nas atividades do 3º Leilão Comercial.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Jacundá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541870881/José de Menezes Machado Neto (Assistente 
Administrativo ) / 3.5 diárias (Completa) / de 01/04/2011 a 
04/04/2011
571760221/Juarez Farias Pontes Neto (Assistente Administrativo 
) / 3.5 diárias (Completa) / de 01/04/2011 a 04/04/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223012

PORTARIA Nº 926/2011-ADEPARÁ, DE 15 DE  
ABRIL DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
CEDER a servidora EDITH BAENA PIQUEIRA DE MELLO, 
matrícula n° 5870542/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Médica Veterinária, lotada na Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ, a contar de 
15/04/2011, para o Secretaria de Estado de Agricultura, com 
ônus para o Órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIO MOREIRA
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223013

PORTARIA: 865/2011
Objetivo: participar do Fórum Nacional dos Executores de 
Sanidade Agropecuária - FONESA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Uberaba /MG - Brasil<br
Servidor(es): 
572345791/Mário Aparecido Moreira (Diretor Geral) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 27/04/2011 a 01/05/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223018

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Nº 927 DE 15 DE ABRIL DE 2011
Data de Admissão: 15/04/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
MELANIE TEIXEIRA ALVES CASTRO                     GERENTE                            GEP DAS 011-3
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223008

Ato: Nº 925 DE 15 DE ABRIL DE 2011
Término Vínculo: 15/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO DE CARGO COMISSIONADO GEP DAS 
011-3
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / EDITH BAENA PIQUEIRA DE MELLO 
(GERENTE)<br
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222928

NÚMERO: 17
Assinatura: 14/04/2011
Valor: 4.885,48
Justificativa: Alteração de Dotação Orçamentaria no período de 
01 de janeiro a junho de 2011.
Contrato: 80/2008
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222949

PORTARIA: 125/2011
Objetivo: Ministrar palestra sobre Comunicação e Turismo no 
Marajó.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cachoeira do Arari/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5776775/BENIGNA SOARES LEÃO (Gerente de Comunicação 
Virtual) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/04/2011 a 
23/04/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222427

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO – PARATUR

CNPJ Nº 04.834.305/0001-50
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

Ficam convocados os Senhores Acionistas da Companhia 
Paraense de Turismo - PARATUR, Sociedade Anônima de 
Economia Mista, a participar da Assembléia Geral Ordinária que 
será realizada no dia 26/04/2011, na sede da Companhia, na 
Praça Waldemar Henrique s/nº, nesta capital, às 10h00, em 
primeira convocação, e às 10h30, em segunda convocação, para 
deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:
I – tomar as contas dos administradores, examinar, discutir, votar 
as demonstrações financeiras do exercício social encerrado em 
31/12/2010 e tomar conhecimento dos pareceres do Conselho 
de Administração e do Conselho Fiscal;
II – eleger os membros do Conselho Fiscal, com seus respectivos 
suplentes, para o período 2011/2012 e membros do Conselho de 
Administração, com seus respectivos suplentes, para o período 
2011/2013 e, bem assim, fixar suas remunerações.
Belém(PA), 14 de abril de 2011.
Adenauer Marinho de Oliveira Góes
Presidente do Conselho de Administração

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222839

PORTARIA: 127/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: JULIO CESAR TEXEIRA BORCEM
Cargo: Motorista
Matrícula Funcional: 54196760
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
23695123661060000    0101000000          339033              500.00
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222807

PORTARIA: 124/2011
Objetivo: Ministrar palestra sobre Comunicação e Turismo no 
Marajó.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cachoeira do Ararari/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54194471/LAÉLIA DA SILVA BORGES (Técnica de Planejamento 
e Gestão em Turismo) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/04/2011 
a 23/04/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222942

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 07/04/2011
Valor: 3.061,15

Vigência: 07/04/2011 a 06/04/2012
Justificativa: Prorrogação de prazo afim de atender a demanda 
desta CDI/PA.
Contrato: 3-10
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: Tim Celular S/A
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: São Brás, 2803
CEP. 66090-100 - Belém/PA
Complemento: A - 2º andar
Telefone: 9132362915 
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222995

PORTARIA Nº 297 DE 14 DE ABRIL DE 2011
AUTORIZAR de acordo com o Artigo 131, Parágrafo 1o., da Lei 
no. 5.810 de 24.01.94, o pagamento da Gratificação de Adicional 
por Tempo de Serviço aos servidores desta Secretaria de Estado 
da Fazenda abaixo relacionados, referente ao mês de abril / 
2011.
ID FUNC NOME PERCENTUAL %
05017831 ALEGRIA SOARES 45
03246736 ANA REGINA MOURA LIMA 45
00047104     ANIZIO MOURA FILHO 55
05081483     ANTONIO CARLOS ALVES SENA 35
03246833     ANTONIO CARLOS MATOS NUNES 45
03244989     ANTONIO CELSO ALVIM LOPES 50
05860750     ANTONIO EMILIO R S DE OLIVEIRA 15
00049280     ARLENA MARIA DO AMARAL SAVINO 45
00045462     ARNALDO RODRIGUES MARVAO 55
05133858     CARLOS SERGIO DA SILVA MATOS 35
00045640     CARMEN SILVIA COUTINHO FERREIRA 55
00048364     EDILBERTO PEREIRA FREITAS 55
05138094     ERIKA ARRUDA DE SOUZA 35
03246841     FERNANDO BEZERRA DE MELO 45
00000639     FRANCISCA SUELY C DE ALMEIDA 50
00048623     FRANCISCO DE ASSIS M PAMPLONA 55
03246752     JAIR COSTA MORAES 45
00001031     JORGE MOURA DE FARIAS 55
03246728     JOSE AFONSO DUARTE PINTO 45
05190223     JOSE MARIA FREITAS VIANA 50
00000914     JOSE MARIA ZEFERINO DOS ANJOS 45
03246868     JOSE MARTINS DE SOUSA 45
54185517     JOSE RAIMUNDO PORTUGAL DE LIMA 10
00045233     JOSENIL SERAGINI GONZALES 55
00028371     JUPIASSU DE JESUS R DE OLIVEIRA 55
03244997     JUSCELINO SOARES DE LIMA 50
00026956     LAMARTINE ALMEIDA DE CARVALHO 45
00047139     MANOEL ANTONIO V RIBEIRO                 55
00047554     MARIA DO SOCORRO DE B AMORIM       55
00086320     MARIA LEIDA R PIMENTEL                       45
05436990     MARILENE XAVIER CARVALHO 30
54180899     MARLY SOARES BEZERRA            45
00053481     ROBERTO CARDOSO ARAUJO 55
00052876     ROBERTO TAMER XERFAN 55
03246710    ROSA MARIA DE SOUZA SALES 45
05436982     SEBASTIAO FREITAS DE LIMA 30
00050571     SILVIA HELENA SOUZA BANHOS 45
03255468     SOCORRO NAZARE F HONDERMANN 40
03246744     TEREZINHA DE JESUS E HENRIQUES 45
05007291     WALDEMIR DONZA DE MIRANDA 40
03191443                   ZILDA MARIA MORAES BENJAMIM  50

ERRATAS
PORTARIA Nº 097 DE 24.02.2011, PUBLICADA NO DOE 

Nº 31.865 DE 01.03.2011.
Nome: João Guilherme Melo Cavaleiro de Macedo
Onde se lê: Coordenação Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não Tributária de Belém
Leia-se: Coordenação Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não Tributária de Marabá
PORTARIA Nº 0272 DE 01.04.2011, PUBLICADA NO DOE 

Nº 31.894 DE 13.04.2011.
Nome: Edna Julia Fernandes da Silva
Onde se lê: Corregedoria Fazendária
Leia-se: Célula de Planejamento, Monitoramento e Estudos 
Técnicos de Fiscalização

PORTARIAS CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223031

PORTARIA N.º810-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 15/04/2011 - 
PROC N.º 0420117300009946/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2011


